予算要求資料
平成29年度当初予算　　　支出科目　款：総務費　項：総務管理費　目：庁舎管理費　
	事業名　岐阜県庁舎再整備事業費


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　

　　　  　総務部　管財課　県庁舎建設室　企画係　電話番号：058-272-1111（内2219）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　  E-mail：c11116@pref.gifu.lg.jp
１　事業費  319,149千円（前年度予算額：110,000千円）
＜財源内訳＞　
	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫

支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財産収入
	寄附金
	その他
	県　債
	一　般

財　源

	前年度
	110,000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	110,000

	要求額
	319,149
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	319,149

	決定額
	
	
	
	
	
	
	
	
	


２　要求内容
（１）要求の趣旨（現状と課題）
　現庁舎は、昭和４１年に竣工し、平成２９年度で築５１年を迎え、建物や設備の老朽化により今後、維持・修繕コストが増大していくことが見込まれている。

　　　また、行政事務の増大やニーズの多様化による業務拡大に伴い、狭隘化が進み、本来必要とされるスペースが十分に確保できていない。
　　　さらに、県庁舎には大地震直後に災害対策の中枢拠点として機能する高い耐震性が求められるが、現庁舎は大地震が発生した場合、建物自体の損傷や設備の破損により、その機能が十分に発揮できないことが危惧されており、早急に県庁舎の再整備（建替え）を進める必要がある。

（２）事業内容

　　　平成２８年３月に策定した「岐阜県庁舎再整備基本構想」の実現のため、新庁舎に必要となる設計与条件の整理を行うと共に、平成２８年９月末に設計業者を決定し、基本設計を開始した。平成２９年度は、引き続き基本設計を進めると共に、年度後半より実施設計を行う。
（３）県負担・補助率の考え方

　　　県 １０／１０
（４）類似事業の有無

　　　無し

３　事業費の積算内訳
　○ワークプレイス設計業務費　25,188千円（H29:12,594千円）【節：委託費】

　 より効率的で働きやすい執務環境の実現のため、各所属毎の業務特性を踏まえた執務室等の詳細レイアウト図の作成等を行うもの。
	
	金額（千円）

	
	H29
	H30
	計

	委 託
	12,594
	12,594
	25,188


　○有識者会議開催費　1,046千円

　　県内各界を代表する有識者から意見を聴取するための会議を開催するもの。
	
	金額（千円）
	備考

	報償費
	315
	委員報償費

	旅費
	316
	委員費用弁償、業務旅費

	需用費
	304
	消耗品費、会議費等

	役務費
	60
	電話・郵便代

	使用料及び賃借料
	51
	会場借上費

	
	1,046
	


　○設計費　823,485千円（H29:233,016千円）【節：委託費】

　 「岐阜県庁舎再整備基本構想」に基づき、新庁舎の設計等を行うもの。
	
	金額（千円）

	設 計
	H28
	H29
	H30
	H31
	H32
	H33
	H34
	

	
	52,866
	233,016
	254,119
	0
	0
	4,606
	199,316
	

	
	H35
	H36
	H37
	H38
	H39
	-
	-
	計

	
	0
	32,356
	47,206
	0
	0
	-
	-
	823,485


　○調査費　63,725千円（H29:53,823千円）

　　建設工事の実施に伴って必要となる各種調査を実施するもの。
	
	金額（千円）

	調 査
	H28
	H29
	H30
	H31
	H32
	H33
	H34
	

	
	0
	53,823
	1,057
	0
	0
	812
	3,391
	

	
	H35
	H36
	H37
	H38
	H39
	-
	-
	計

	
	0
	4,642
	0
	0
	0
	-
	-
	63,725


　○手数料　25,910千円（H29:10,670千円）

　　申請等手続きの実施に伴って必要となるもの。
	
	金額（千円）

	手数料
	H28
	H29
	H30
	H31
	H32
	H33
	H34
	

	
	0
	10,670
	3,619
	926
	700
	1,753
	6,200
	

	
	H35
	H36
	H37
	H38
	H39
	-
	-
	計

	
	0
	820
	1,222
	0
	0
	-
	-
	25,910


　○事務費　90,163千円（H29:8,000千円）

　
	
	金額（千円）

	事務費
	H28
	H29
	H30
	H31
	H32
	H33
	H34
	

	
	2,163
	8,000
	8,000
	8,000
	8,000
	8,000
	8,000
	

	
	H35
	H36
	H37
	H38
	H39
	-
	-
	計

	
	8,000
	8,000
	8,000
	8,000
	8,000
	-
	-
	90,163


	　決定額の考え方　





４　参考事項

　　無し
事業評価調書（県単独補助金除く）
	□  新規要求事業　

	■  継続要求事業


	１　事業の目標と成果


（事業目標）

	・平成２８年３月に策定した「岐阜県庁舎再整備基本構想」の実現のため、新庁舎に必要となる設計与条件の整理を行うと共に、平成２８年９月末に設計業者を決定し、基本設計を開始した。平成２９年度は、引き続き基本設計を進めると共に、年度後半より実施設計を行う。
　


（目標の達成度を示す指標と実績）

	指標名
	事業開始前
	指標の推移
	現在値
(前々年度末時点)
	目　標
	達成率

	
	（H  ）
	（H  ）
	（H  ）
	（H  ）
	（H  ）
	％


	
	（H　）
	（H　）
	（H　）
	（H　）
	（H　）
	％



○指標を設定することができない場合の理由
	・本事業は単独の施設の再整備事業であるため、指標を設定することは困難である。


（前年度の取組）

	・事業の活動内容（会議の開催、研修の参加人数等）

　平成２８年９月末に公募型プロポーザルにより、設計業者を決定し、１０月より基本設計を開始した。
　○設計業者：日建・大建・岬設計共同体

　○スケジュール：H28.10～H29.9（見込み） 基本設計

　　　　　　　H29.10～H30.9（見込み） 実施設計


（前年度の成果）

	・前年度の取組により得られた事業の成果、今後見込まれる成果

　平成２８年３月に「岐阜県庁舎再整備基本構想」を策定した。




	２　事業の評価と課題


（事業の評価）

	・事業の必要性（社会経済情勢等に沿った事業か、県の関与は妥当か）

○：必要性が高い、△：必要性が低い

	(評価)

○

	県庁舎は平成２９年度で築５１年を迎え、建物や設備の老朽化により今後、維持・修繕コストの増加が見込まれる。また、業務拡大に伴う狭隘化によりスペースが十分に確保されていないことや、一定の耐震性はあるものの、大地震発生時に建物自体の損傷や設備の損傷により、災害対策の中枢拠点として十分機能しないことが危惧されるため、早急な建替えが望まれている。

	・事業の有効性（指標等の状況から見て事業の成果はあがっているか）

　○：概ね期待どおり又はそれ以上の効果が得られている、△：まだ期待どおりの成果が得られていない

	（評価）


	

	・事業の効率性（事業の実施方法の効率化は図られているか）

　○：効率化は図られている、△：向上の余地がある

	(評価)


	


（今後の課題）

	・新庁舎の設計を進めるにあたり、より詳細な設計与条件の整理を行う必要がある。



（次年度の方向性）
	・「岐阜県庁舎再整備基本構想」に基づき、県庁舎の早期の建替えを目指し、本事業を継続する。



財政課で記載します。








